
Mówię po polsku
Waldemar Szyngwelski

Lekcja numer 3

Poznajemy godziny i pytamy o nie. Rozmawiamy o tym, co mamy w zwyczaju robić każdego
dnia. 

Liczby

0 zero
1 jeden
2 dwa
3 trzy
4 cztery
5 pięć
6 sześć
7 siedem
8 osiem
9 dziewięć
10 dziesięć
11 jedenaście
12 dwanaście
13 trzynaście
14 czternaście
15 piętnaście
16 szesnaście
17 siedemnaście
18 osiemnaście
19 dziewiętnaście
20 dwadzieścia
21 dwadzieścia jeden
22 dwadzieścia dwa
23 dwadzieścia trzy
24 dwadzieścia cztery
25 dwadzieścia pięć
26 dwadzieścia sześć
27 dwadzieścia siedem
28 dwadzieścia osiem
29 dwadzieścia dziewięć
30 trzydzieści
40 czterdzieści
50 pięćdziesiąt
60 sześćdziesiąt
70 siedemdziesiąt
80 osiemdziesiąt
90 dziewięćdziesiąt
100 sto
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125 sto dwadzieścia pięć
200 dwieście
300 trzysta
400 czterysta
500 pięćset
600 sześćset
700 siedemset
800 osiemset
900 dziewięćset
1000 tysiąc
1125 tysiąc sto dwadzieścia pięć
2000/3000/4000 dwa/trzy/cztery tysiące
5000 (i więcej) pięć tysięcy
1000000 milion
2000000-4000000 dwa/trzy/cztery miliony
5000000 (i więcej) pięć milionów

Godziny

01.00 pierwsza (w nocy) o/wpół do/pięć po pierwszej za pięć pierwsza
02.00 druga (w nocy/nad ranem) o drugiej
03.00 trzecia (nad ranem/rano) o trzeciej
04.00 czwarta (nad ranem/rano) o czwartej
05.00 piąta (rano) o piątej
06.00 szósta (rano) o szóstej
07.00 siódma (rano) o siódmej
08.00 ósma (rano) o ósmej
09.00 dziewiąta (rano) o dziewiątej
10.00 dziesiąta (przed południem) o dziesiątej
11.00 jedenasta (przed południem) o jedenastej
12.00 dwunasta (południe/w południe) o dwunastej
13.00 pierwsza po południu (trzynasta)
14.00 druga po południu (czternasta)
15.00 trzecia po południu (piętnasta)
16.00 czwarta po południu (szesnasta)
17.00 piąta po południu (siedemnasta)
18.00 szósta wieczorem (osiemnasta)
19.00 siódma wieczorem (dziewiętnasta)
20.00 ósma wieczorem (dwudziesta)
21.00 dziewiąta wieczorem (dwudziesta pierwsza)
22.00 dziesiąta wieczorem/w nocy (dwudziesta druga)
23.00 jedenasta w nocy (dwudziesta trzecia)
00.00 dwunasta w nocy (północ)

Pytamy o godzinę

Przepraszam, która godzina?

Przepraszam Pana/Panią, która godzina?

Która godzina?

Masz zegarek? Która godzina?
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Czy ma Pan/Pani zegarek?

Czy wie Pan/Pani może, która jest teraz godzina?

Czy może mi Pan/Pani powiedzieć, która jest teraz godzina?

Która godzina?

12.00 (Jest) dwunasta.
12.01 Jest minuta po dwunastej.
12.02 Dwie po dwunastej.
12.05 Jest pięć po dwunastej.
12.15 Jest piętnaście po dwunastej./Jest kwadrans po dwunastej.
12.20 Jest dwadzieścia po dwunastej.
12.25 Jest za pięć wpół do pierwszej.(Jest dwunasta dwadzieścia pięć.)
12.30 Jest dwunasta trzydzieści/Jest wpół do pierwszej.
12.31 Jest minuta po wpół do pierwszej.
12.32 Dwie po wpół do pierwszej.
12.35 Jest pięć po wpół do pierwszej./Jest za dwadzieścia pięć pierwsza.
12.40 Jest za dwadzieścia pierwsza.
12.45 Jest za piętnaście pierwsza./Jest za kwadrans pierwsza.
12.55 Jest za pięć pierwsza.
12.58 Jest za dwie pierwsza.
12.59 Jest za minutę pierwsza.
13.00 Jest pierwsza. (Jest dokładnie pierwsza./Jest punkt pierwsza.)

A: Która godzina?
B: Jest trzecia.
A: Trzecia? Tak późno?
B: Tak, jest dokładnie trzecia.
A: Musze już iść. Trzymaj się!
B: Dokąd tak się spieszysz?
A: Umówiłam się z Andrzejem do kina. Film zaczyna się za pół godziny. Do jutra!

Dialog: Rozmowa Marte i Anny

Marte: Cześć!
Anna: Cześć Marte! Widzę, że jesteś w dobrym humorze.
Marte: Tak, właśnie dostałam list od moich znajomych z Krakowa.

Zapraszają mnie do siebie na Wigilię.
Anna: O, to może się spotkamy? Ja też będę w tym czasie w Krakowie.

Planujemy wyjazd do Krakowa razem ze znajomymi z Pragi.
Przyjedziemy pociągiem dwudziestego grudnia i zostaniemy tam aż do Sylwestra.

Marte: Ja polecę samolotem z Oslo, z międzylądowaniem w Warszawie.
Anna: To może spotkamy się gdzieś na starówce? 

Najlepiej pasowałoby mi dwudziestego czwartego grudnia.
Marte: Tak, to brzmi dobrze, bardzo chętnie. 

Może o dwunastej, w południe, pod pomnikiem Adama Mickiewicza na Starym
Rynku? Wiesz gdzie to jest?

Anna: No jasne, że wiem. W takim razie jesteśmy umówione.
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A która jest teraz godzina? Masz zegarek?
Marte: Tak, już patrzę. Ojej, jest już czternaście po dwunastej! 

Zajęcia zaczynają się za minutę!
Anna: Jak ten czas szybko leci. Nie możemy się spóźnić, idziemy!

Co robię?

Dzwoni budzik (Budzik dzwoni o godzinie …)
Budzę się
Wyłączam budzik
Wstaję z łóżka
Myję się
Myję zęby
Biorę prysznic
Kąpię się
Ubieram się
Suszę włosy
Czeszę włosy
Robię sobie makijaż (maluję się)
Przygotowuję/robię śniadanie
Jem śniadanie
Wychodzę (z domu/z mieszkania) do pracy/do szkoły/na uniwersytet
Idę na przystanek autobusowy/tramwajowy (na przystanek metra/pociągu)
Jadę samochodem/tramwajem/autobusem/metrem/pociągiem
Przychodzę do pracy o godzinie …
Zaczynam pracę
Jestem w pracy
Mam przerwę na lunch (drugie śniadanie)/jem lunch
Kończę pracę
Spotykam się ze znajomą/znajomym/znajomymi
Idę do sklepu
Robię zakupy
Jadę do domu
Przygotowuję/gotuję obiad
Jem obiad
Robię (sobie) kawę
Telefonuję do znajomej/znajomego/znajomych
Rozmawiam przez telefon ze znajomą/znajomym/znajomymi
Czytam książkę/gazetę/magazyn/czasopismo
Pracuje na komputerze/sprawdzam pocztę internetową (mailową)/czytam i piszę e-
maile/odpisuję na e-maile
Odrabiam zadanie domowe
Idę na trening (idę do fitness-studia) 
Trenuję
Wracam do domu
Przygotowuje się do zajęć następnego dnia
Przygotowuję kolację
Jem kolację
Myję się
Myję zęby
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Biorę kąpiel/biorę prysznic
Wycieram się ręcznikiem
Nastawiam budzik
Kładę się spać
Śpię (od … do …)

Zwykły dzień Anny

Anna wstaje za piętnaście siódma. Wyłącza budzik, przeciąga się, włącza światło i idzie do
łazienki. Myje się i ubiera. Śniadanie je o wpół do ósmej. Następnie wychodzi z domu i idzie
na przystanek autobusowy (przystanek tramwajowy/przystanek metra). Za piętnaście ósma
wsiada do autobusu (tramwaju/metra) i jedzie na uniwersytet. Piętnaście po ósmej wysiada z
autobusu. Dalej idzie pieszo. Po pięciu minutach jest już na uniwersytecie. 

O wpół do dziewiątej pije kawę i rozmawia z koleżankami. Za piętnaście dziewiąta sprawdza
pocztę internetowa. Punktualnie o dziewiątej zaczynają się zajęcia. O dwunastej jest godzinna
przerwa na lunch (przerwa na drugie śniadanie). Anna idzie do kantyny razem z innymi
studentami. 

O pierwszej znów zaczynają się zajęcia i trwają do dziesięć po drugiej. Piętnaście po drugiej
Anna idzie do biblioteki i zostaje tam do za dziesięć trzecia. Przez chwile czyta coś w
czytelni. Następnie wypożycza kilka książek i wychodzi z biblioteki. 

Za piec trzecia dzwoni jej telefon komórkowy. To Marte dzwoni do Anny. Rozmawiają przez
chwilę, do pięć po trzeciej. Anna idzie następnie do pobliskiego sklepu i robi zakupy na
obiad. Za dwadzieścia czwarta wychodzi ze sklepu i idzie na przystanek autobusowy. Po
trzech minutach przyjeżdża autobus. Anna wsiada do autobusu, siada i zaczyna czytać gazetę. 

Po pól godzinie jest już w domu. Zaczyna przygotowywać obiad, na który zaprosiła Marte.
Marte przychodzi punktualnie o szóstej, tak jak były umówione. Jedzą i rozmawiają. Jest
wesoło i czas mija szybko. Dziewczyny śmieją się często i głośno. Marte wychodzi za
piętnaście dziewiąta. Anna sprząta ze stołu. 

Po kilku minutach siada na sofie, otwiera książkę i zaczyna czytać. O dziesiątej odkłada
książkę, włącza komputer i trochę pracuje. O jedenastej wyłącza komputer, myje się i
przygotowuje się do spania. Po trzech kwadransach (po czterdziestu pięciu minutach)
nastawia budzik na wpół do siódmej, wyłącza światło i kładzie się spać. Następnego dnia
musi wstać wcześniej niż dziś (niż zwykle), ponieważ zajęcia na uniwersytecie zaczynają się
za piętnaście dziewiąta.

Ćwiczenia

1. Wstaw właściwą godzinę.

Przykład: Piotr wstaje zwykle (8.00) o godzinie ósmej.

Anna bierze prysznic (7.30) …
Marte je zwykle śniadanie (8.15) …
Tom idzie na zajęcia (9.45) …
Piotr uczy polskiego … (13.35) … do (14.50) …

5



(13.35) … Marte wychodzi z biblioteki.
Margit dzwoni do Roberta (16.50) …
Olav kupuje książkę około godziny (17.30) …
Anna czyta czasopismo … (15.15) … … (15.45) …
Margit słucha muzyki niemalże każdego wieczora pomiędzy (19.30) … i (20.30) …
Wszyscy kładą się spać nie później niż (23.30) …

2. Opisz twój dzień.
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